Nā determinādum est de his que causantur a passiuis qualitatibus. s. humido et sicco q̄ sunt passiuā p̄ncipia eoz ex quibus fiunt aliqua mixta. **S**ciēduz q̄ idem mixtū dicitur siccius quod habet plus scdm naturā de sicco. illō vero humidū qd plus habet de humido. ita q̄ oīa predicta p̄nt dici actu vel pō eē talia. s. cōliq̄no ē actu hūida. liq̄bile uō in pō. **Q**m aut hūidū est bñ terfabile et siccū difficilē: aduiscē pariant aliqd sile pulmēto et cōdimētis. ita q̄ humidum eausatū sicco posse terfari. et siccū hūidū terfari ut vtrūqz siml fiat siccola. **S**icel fecit emped. in pbicis cōmixtus farina aque. ut ex ambobus esset corpus terminatū. **Q**m autē terre p̄opriissime cōuenit siccū et aque hūidū: hinc est q̄ oīa corpora mixta teriantur per terrā et aq̄m quoz illō dicitur magis terreū vel aqueū qd plus hz de natura et pō alteri p̄dictoz. **E**x hoc etiā eueit q̄ aialia sūt in terra vel in aqua et nō in aere vel igne qz illa sūt materia eoz aīatoz. **C**orpori at terfato ex hūido et sicco necesse ē in eē duriciē aut molliciē tā q̄ p̄mas passiones. est ei durz cuius superficies nō cedit i se ipas. **A**dolle aut qd cedit nō quidē circumstādo tāgenti sic aqua cuius superficies nō cedit. in profundū s. circumstat. mollis autē

superficies cedit in se ipsam. Et quoniam sensibilia iudicamus per sensum durum et molle simpliciter determinatur per tactum tamquam per quamdam medietatem. ita quod tangibile excedens tactum dicitur durum. deficiens autem sub eo dicitur molle.

Capitulum viij. quod sic incipit: necesse autem durum et molle. Investigat causam coagulationis que videtur sequi duriciem et molliciem in corpore terminato et prius determinat de siccitate et humiditate que concurrunt ad ipsam.

Adne corpus terminatum proprio termino non siccum necesse est esse durum. l. molle ita et coagulatum esse necesse est et ideo de coagulatione dicendum.

Due autem sunt cause passionum que sunt in corporibus propter materiale. scilicet agens et unde principium motus et forma. ex his igitur cause coagulationis et liquefactionis et desiccationis et humectationis querende sunt. Faciens autem facit calido et frigido. quorum presentia aut abundantia sit passio que est forma et quia coagulari aliquo modo est sic easi. de hoc dicamus primum. passibile est humidum et siccum vel ex his compositum. itaque humidum passibile est aqua. siccum autem est terra. quorum frigidum magis est passivum eo quod ambo sunt frigida. nam frigidum activum est aut ad corruptionem: aut secundum accedens dicimus ipsum calefacere. non sicut calidum quod per se hoc facit sed in congregando. calidum autem in terra constare faciendo desiccatur igitur omnia aquea et habentia aquam superconducta exterius. ut lana infusa sine connaturalibus. aut lac. aquea autem velaque species sunt vinum. urina. serum. et quecumque nullas vel parvas habent residentias in se non propter viscositates. quibus enim viscositas causa est non residentie possunt ut oleum et pix. Desiccant autem desiccabilia calefacta vel frige facta. ita quod semper hoc a calido interioris vel exterioris natura que in frigidatione siccatur sicut vestimentum hoc patitur: si humidum ipsorum separetur ab inferiori calido faciente ipsum evaporare. quod maxime fit quando humidum paucum fuerit. nam frigidum circumstante: calidum exiens facit humidum evaporare. ab exteriori itaque calido siccum elixatur. ab interiori vero quorum humiditas consumitur vel evaporat ab ipso. dicitur est igitur quid est desiccari.

Humectari autem vno modo est resolvi in aquam. ut vapor frige factus a nube. alio modo coagulatus lique fieri de quo manifestum erit dicentibus de liquefactione et coagulatione.

Capitulum ix. quod sic incipit: coagulatur autem et cetera. Determinat de his que coagulantur et liquefaciunt cuius sunt nature et aque virtute et quomodo fiant vniuersi modi passionum.

Coagulabilia sunt aqua et mixta ex aqua et terra et hec coagulatur a frigido. l. calido vel sicco ita coagulatur ex aliquo predictorum solui a contrario. Que dam autem coagulata putata sunt ab aqua aut mel elixatur. si non ab ea sed frigido eius coagulatur. necesse est solui. sola autem aqua inter humida non fit grossior coagulata. quia frigidum coagulans non permittit humidum evaporare. ingrossatio autem fit quando siccum condensatur humido exente. Communia autem terre et aque coagulantur a calido et frigido. ab utroque etiam licet diuisimode ingrossantur. a calido enim et educe cente humidum siccum condensatio ingrossatur. frigidum autem expellente calidum simul evaporat humidum et sic in eis condensatur. Mollia autem parum humida a calido extrahente humidum coagulata non ingrossantur. ut later assatus si vero sunt humida aut lac ingrossantur. Mollia ante coagulationem humectantur. sicut grossa aut dura ante prius frigida. later enim dum assatur aut prius evaporas mollis fit. et ideo in caminis oblicantur. Communia autem terre et aque plus tamen habentia terre coagulata a frigi-

do educere calidus: calido itez ingrediēte liq̄scunt. vt luctū. Illa tñ a quib9 ē educituz ð
ne calidū solu bilia sūt nisi a uehemēti caliditate a q̄ mollificat. ut cornu etiā ut ferrū
q̄d sepe liq̄factuz ē itez coagulati fit calibs. purificat ei a scoria. raro at hoc facit: jardi
fices. qz sepius liq̄factuz nimis diminiut. Est at ferruz melius qd a paucioribus li
q̄factōibus fit calibs. lapis etiam piramat9 liq̄scens stillat z fluit. p9 fluruz ño coagu
latus itez durefcit. lapis etiaz dict9 molle liq̄tur z fluit z circūcoagulat. assimilaf calci:
nisi qd fit nigri coloris. liq̄scit etiaz lutuz z terra. Coagulatoz a sicco calido qdam
insolubilia sunt. qdas soluunt hūmido. later ei z qdas genera lapidum coagulata ab
igne cōburēte terrenz coz insolubilia sūt. vitruz at z sal hūmido z frigido soluunt. z iō
ab aq̄ et sp̄b9 aq̄ liq̄scūt: non at ab oleo. qz ei coagulata sūt a calido sicco: ideo oportet
ea disolubia frigido et hūmido quia contrariōm contrarie sunt cause.

Capitulu3. x. sic incipit: ingrossatur qdas z c. Determinat de ingrossati
one p cōparatiōez ad coagulatiōez. Ingrossant qdez ab igne soluz q̄cūqz aq̄
pl9 hnt q̄ terre q̄cūqz pl9 hnt terre q̄ q̄ coagulant ut vitrum et sal.

Ab ita at de oleo naz si cēt aq̄ nature coagulare a sfo. Si el terre a cali
do. ab ytroqz at ingrossat z non coagulat. cui9 causa ē qz plenū aere. et iō su
pernatat in aq̄. frigidū igif aq̄ aereū ei9 i aquā ūtens ingrossat ipaz. z iō grossi9
mixtū de aq̄ z oleo. Ab igne at ingrossat qz enapozate calido aereo: hūmiduz eius
fit aqua et ab eodez etiam faciēte enapozare q̄ olei aq̄m ē albesct Ingrossat igif am
bobus licet nō codez modo. a neutro iporum desiccāt nou soluz qz viscosuz ē: sed etiā
acris bēt naturaz aqua etiaz nec desiccāt nec exalatur ab igne qz pes eius nō vapo
rant propter viscositatē. Ad ita at ex aqua z terra debēt ap̄dstante censerī coa
gulabilia vel nou. nam qdas vinuz ab igne coagulat z elixaf sic mustuz. qz ab ipodū
quoquif enapozat aqua. vñ si quis colligat vapo:em ei9 erit aq̄. qd at reliquit est terre
uz nirtoz etia aliqua ingrossant z desiccātur a sfo. qz cōuertēs aerez in aquā ingrossat
z faciens enapozare caliduz coagulat. q̄ c qdas desiccare. Que igif coagulata a
frigido non ingrossant plus aq̄ habent. ut vinuz vrina acetuz lixiuz seruz. q̄ at in gros
santur a calido ut per vaporatiōem qdam sūt terrea ut mel. qdas omunia aq̄ et aeris
ut oleum. licet plus habeat acris. lac ño et sāgus comunia aq̄ z tere pl9 habēt terre. si
cut z mitta ex quib9 sūt sales z lapides. vnde lac ab igne decoct9: exurit sero non sep
ato. Si at aliquatiter decoquat coagulat ppter terrestre incristis. vnde coagulo f
posito: sepatur serz et caseus quibus sepatis qd relinquit non sepatur: sed ferrū sic aqua
vnde lac nichil aut paz habēs casei aq̄z ē et icribi le. Sāgus at in frigidaf qz d̄sic
cat. z si aliquis nō coagulef ut sāgus cervi: aq̄s ē et frigid9. vñ non bēt vias infra se
qz iste causat a terreo z solido. talis igif sāgus extra actus nō desiccāt z iō non coa
gulat. qz ē nature aq̄. sic lac caseo a moto. signum at hui9 est: qz sāgus languozosi bois
non coagulat eo q̄ est icor id est aqua fluctuatica qz idigestus.

Capitulu3. xi. qd sic incipit: ad bec at bec quidez solubilia z c. Reddit causas
quozdas sup9 dictoz. s. q̄ qdas coagulata sūt solubilia quedam insolubilia q̄
dam mollificabilia quedam non.

Coagulatoz aut disolubilia sunt. ut vitruz z sal. insolubilia at lapis et later q̄
qdas mollificabilia ut cornu. qdas non vt lapis. Causa at predictoz est. qz
contrarioz cōtrarie sunt cause sicut q̄ qdas coagulat frigido z sicco: ita solun
tur calido et hūmido que at coagulat solo frigido. soluunt igne. talia ḡ sunt solubi
lia. que at duobus coagulat ut calido primo educente hūmiduz deinde a frigido cō

De Meteororum

primēte ptes: talia autē marime sunt insolubilia. qz nec a calido soluntur: cum tñ soluat eo agulata a solo frigidō. nec ab aq̄: qz becomon soluit nisi coagulata a calido z sicco. ē autē taliaz ferruz q̄ p̄mo liq̄factuz a calido postea frigefactuz coagulaf. Ligna autē que sunt ex terra z acre necliquabilia nec mollificabilia: s; bustibilia sunt. z supnatāt a quis propter acres p̄dominantē. p̄ter ebenū q̄ nō supnatat. z qz ex ipsa marime ex nigra euapozat aer z p̄dominat terra. Later autē cū sit terrestris p̄ua desiccatione coagulaf. ita q̄ aqua non hēt introitus in ipm̄ propter puitates porozū per quoa humiduz euapozat et ideo non soluitur ab ipsa. nec soluit a calido quia ab eo coagulatur. De coagulatione igitur et liquefactione dictum est.

Capitulum. xij. quod sic incipit: ex hīs autē manifestuz et ē. Concludit ex p̄cedentibus corpora p̄hica cōstare ex calitatib9 actiuis et passiuis et differre ab inuicem in quibusdam alijs qualitatibus.

Via caliduz z frigiduz coagulāt z ingrossāt: iō ex ipsis cōstāt corpora cōposita propter qd̄ oib9 corporib9 composita inē calidita a. in aliquib9 etiaz frigiditas qz deficiūt caliditate qz hec due q̄litatea sūt in corporib9: propter focere o potet in eis reperiri sicuz z humiduz p̄ter pati. Unde ex aqua q̄ ē humida z terra q̄ ē sicca cōstāt oīa corpora cōposita: ut plāte z m̄cthallā. hec ei sunt ex ipsis uel exalatione ipsoz terre inclusa ut dictuz ē supra. Nec autē corpora cōposita differūt ab inuicem in quibusdam q̄litatib9 actiuis z etiaz passiuis. actiuis quidez: qz q̄das colorata q̄das odorata uel dulcia z sic de alijs q̄litatib9 q̄ agūt in sensuz. passiuis uō: q̄dam coagulabilia z sic de alijs qualitatib9 differunt ab inuicem corpora omniomera que sunt cōposita ut caro neruis lignum et similia.

Capitulum. xiiij. qd̄ sic incipit: dicamua autē primo naturaz ipoz et ē. Enumerat passionea q̄ s; potētiaz dicunt de corporibus z p̄seq̄ d̄ coagulabili z incoagulabili.

Assionea q̄ insūt corporib9 natura s; potētiā z ipotētiaz sūt iste z istia opposite p̄uatiue coagulabile liquabile mollificabile intingibile flexibile et frāgibile p̄ductibile cōminuibile ipressibile formabile capibile trahibile scissibile detritabile viscosū cōmassabile. multa ei corpora hīa passionibus differūt. z iō dicēdus ē quā potentios habeat qd̄libet ipozuz. Quānis autē de coagulabili liquabili illiq̄bili p̄uina sit dictum atñ nunc dicamua. q̄ q̄cūqz corpora coagulantur et durātur: hec potuntur uel a calido desiccāte humiduz: uel a frigidō exprimēte caliduz. ita aquea coagulātur propter exalatiōez calidi. terra uō propter cōsumptionē humidū. iō ob humido superueniēte terrea coagulata liq̄fiūt. n̄ adeo sint consolidota q̄ p̄pter paruitatē poroz aq̄ humiduz non subiret. q̄ ei non solidant sic: humidū soluitur ut vitrum z sal. Que autē coagulant p̄uatione calidi: calido soluitur. ut glacia. plūib9. es. Incoagulabilia autē q̄ non hēt humiditates aquosoz et q̄ plua ignis z terre habent q̄ aq̄. ut mel et mixtus q̄ sunt quasi feruoz. z ea in quibus d̄fiatur aer ut oleuz. et argentum uiuum. et etiā valde viscosa ut glutēz.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: mollificabilia autē sūt et ē. Determinat d̄ mollificabili intingibili et eorum oppositis.

Dagulatorz mollificant quorūcūqz plua hoz habentuz: terre non euapozat humidū totuz. et hec sūt nō attrahibilia nec humectabilia aut ductilia ut aq̄a hec ei igne mollificant. ut ferruz z cornū. coagulata autē ex aqua ut glacies aut ex terra in quib9 totuz humidū euapozat ut vitrum z sal aut realiter in eis paz humo. ij.

duz derelictuz ut later non mollificatur. **P**redictoz at qdaz suntio intigibilia: cū sint liquabilia. ut vitruz et sal. non ei ē intigibile q̄ nō fit mollius mactefactuz. qdaz at non liq̄abilia sunt intigibilia ut lana et similia q̄ madefiūt. **S**unt at nti gabilia q̄ terrea cristētia habent poros duriores majores tñ poris aqueis. liquabilia at habētia poros per totaz liq̄sunt ab humido. qz statiz diuidimr ptes eius ab eo i. ppter puitatez eoz nō itingit ab eodē. q̄re dīa passionū pdictaz sūmī adispōne ei9 cō suscipit.

Capituluz. xv. . qd sic incipit: sunt at et bec qdaz corpoz et c̄. **M**anifestat q̄ sunt fragibilia flexibilia cominubilia formabilia impressibilia et que non patiūtur passiones predictas.

Corpoz flexibilia sunt ut vimē. inflexibilia ut later lapis. z q̄cumqz corpora non possunt ex rectitudine incuruitatē nec ecōuerso mutari. flexibilia at q̄cumqz possunt dirigi et ex rectitudine mutari incuruitatez. flecti ei et deflecti curuari. vnde in omis ex rectitudine incuruitatē est reflexio ad cōcauz vel cōcuz longitudine saluata qz si esset ad rectuz: simul esset rectuz et reflexuz. et iō aliud ē flexio et rectificatio. z alia reflexibilia et alia rectificabilia. qdaz etiāz corpora sunt frāgibilia et cominubilia simul: qdaz sepattm. lignuz ei ē frāgibile: non tñ cominubile. **G**lacies at cominubilis sed nō frāgibilis. later aut vitruz patit. **E**st at refraçtio diuisio in magnas cominutio at in q̄scūqz et plures. sicut aut cominubilia q̄cumqz coagulata poros habent multos at: qz vsqz ad eos ptingit cominutio. frāgibilia vero q̄cumqz non habent multos. vtrumqz at q̄ se habēt vtroqz modo. **I**mpressio ē cessio superficie scōz profunduz. z iō impressibilia sūt illa quoz superficies cedit impellēt scōz ptes sic mollificabilia ut cera. dura at quoz superficies nō cedit tangēti ut lapis. z humida quoz superficies trāsmutat per tactuz ut aqua: nō sunt impressibilia. **I**mpressibilia formabilia sunt q̄cumqz bene recipiunt impressiōez bene etiāz retinēt ipam. ut cera. et nō bene impressibilia tñ bene retinētia impressiōem receptaz ut lapis z lignuz. bene impressibilia ūo in qui bus nō manet impressio ut lana z spongia: non sunt formabilia.

Capitulū. xvj. sic incipit: sunt capibilia et c̄. **D**eterminat d̄ capibilib9 trahibilib9. ductibilib9 et eorum oppositis.

Aecūqz pulsa impressiōe eis facta possūt cedere in profundū non diuisa superficie sunt capibilia. **T**alia aut sunt q̄ habētia poros possunt in se ipa conuenire vel cōstringi: ut spōgia z cera. q̄ aut non possūt cedere in pfunduz: aut quia non sunt porosa aut qz poros habēt plenos duriorib9 non sunt capibilia. ut ferrum et lapis aqua vero et omē humiduz qz non manet eadem superficies quādo cedunt tangēti dicunt non capibilia. **T**rahibilia at sūt quoz superficies pōt dilatari ad latus. nam trahi ē trāsferri ad majores terminos superficie continua existēte sic fit incorrigia glutine corru et pasta. qdaz at simul sunt trahibilia: z capibilia qdaz trahibilia z nō capibilia. qdam capibilia non trahibilia ut spōgia. ductibilia at sunt q̄ possūt p̄cussione dilatari in latus simul et pfunduz vel trāsformari p̄ partes superficie ut es z similia. nō ductibilia at q̄ non possūt. ut lapis. **D**ia ductibilia sunt impressibilia z non ecōuerso in ligno i multis tñ comertimr. **C**apibiliū at bec quidez ductibilia sunt ut cera et lutū bec autem non ut aqua et lana.

Capituluz. xvij. quod sic incipit: sunt autem bec quidez scissibilia et c̄. **D**eterminat d̄ scissibilib9 terminabilib9 viscosis comassabilib9 et eoz oppositis.

Scissibilia aut sunt quae plus possunt diuidi quam diuides diuidat ut lignum. quod plus est diuisibile quam diuidatur et cuius diuisio excedit in longum diuisione impossibilis ad diuidendum. quod non est in detruncatione. Incisibilia sunt quae nec pati non possunt. nullum etiam molle simpliciter ut aqua est scissibile nec etiam omnia dura. sed solum illa quae non sunt multum humida. nec impossibilia nec comminabilia. et haec sunt quae habent poros dispositos secundum longitudinem. et non secundum latitudinem. Determinabilia sunt omnia dura aut mobilia. quorum diuisio. nec comminatur diuisa. Et talia nisi sint nimis humida sunt detruncabilia. Quaedam autem detruncabilia sunt quae possunt diuidi secundum latitudinem. et scissibilia quae diuiduntur secundum longitudinem ut lignum quod enim unum existens secundum longum diuidit in multa: est scissibile. et quod secundum latitudinem est detruncabile. Omne autem trahibile aut molle et humidum existens et habens concatenationes in partibus: ita ut ad multum possit extendi: viscosum est quod autem his caret: est frangibile. Capibilia autem habentium mansuetas capturas sunt commassabilia. non capibilia autem non habentia mansuetas capturas sunt incommassabilia.

Capitulum .xviii. quod sic incipit: et haec quidem hystibilia sunt et cetera. Determinat de hystibilibus et exalabilibus atque eorum oppositis.

Quaedam autem poros susceptiois ignis propter siccitates et etiam quae habent in poris secundum rectos dispositis humiditate debiliores igne sunt instabilia. ut lignum et lana. et omnia hystibilia aut humiditates fortiores igne ut glacies et multum virida sunt instabilia. Exalabilia autem sunt quae habentia humiditates quae non euaporat a calido extrinseco. nam vapor est segregatio quae calidum ad usum ex humido madefactiuo aliquid conuertit in ipsum. unde exalabilia segregantur in aere vaporosum qui postmodum conuertitur in aliquid siccum. quod euanescit vel terrestre fit. Et idem differt ab alijs segregatio nibus. quod conuertuntur in humores aquam aut in spiritum qui ventus est et spiritus fluxus continuus exalationis ad longum. exalatio autem facta a calido usum segregatio est communis siccis et humidis aeris. idem non madefacit: sed magis colorat. Exalatio autem lignorum ut ligni ossium et pilorum est fumus. cere autem picis turis et similia est lignis. olei autem et oleaginum et lantia. Quaedam etiam per se non ardent propter paucos siccis transiens autem per ipsa ardent haec sunt pinguis sicca et vntuosa. humida autem exalantia ut oleum pice. sunt humidis aerei. ardentia autem sunt sicca. praedictis autem passionibus differunt corpora homiomera inter se et quibusdam alijs. scilicet saporibus et odoribus et coloribus. quae autem sunt corpora homiomera patet ex dictis.

Capitulum .ix. quod sic incipit: quoniam quidem haec ab alia et cetera. Recolligit quaedam superius dicta. de coagulatione ut tribus et ea quorum humidum euaporat simili cum calido ut mel et illiabilia et immollificabilia.

Abentia aliquid humidum ut lapides haec sunt omnia terrea quae quidem non totaliter terrea sunt haec mollificantur ut ferrum et cornu quaedam euaporant sicut ut ligna hystibilia autem a calido quaedam sunt aqua. quaedam communia aeri et terre et aqua et cera ab aqua non liquabilia terrea sunt. quae autem a vento aut terrea aut ex ambobus mixta sunt. Si igitur omnia corpora aut humida aut sicca sunt et non est medium harum passionum: ex ipsis poterit discerni quae sunt magisterrea vel aqua vel communia. et aliter in corporibus mixtis quaedam elementa praedantur. Quoniam praedictae passionibus ab alia causa insunt corporibus: materiales tamen cause ipsorum sunt humidum et siccum habentia potentias mutuas inter se. calidum autem et frigidum sunt cause factive facientes corpora composita consistere ex illis. accipiamus igitur quod elementum praedictetur in corporibus compositis quae sunt homiomera praedictorum corporum. quaedam humida. quaedam mollia. quaedam sunt dura. de coagulatione quorum dictum est prius. In

humidis atq̄ euaporat̄ dñatur a h̄ q̄ at̄ non euaporat̄: comunia sunt terre aut terre z aq̄
 ut lac: aut terre z acris: ut lignis: aut aque et aeris ut oleis. sunt etiaz comunia elemen-
 tatoꝝ humida q̄ coagulant̄ a calido. Dubitat̄ at̄ inter humida de quodā vino qd̄ eua-
 porat̄ z ingrossat̄. ut mixtus: causa at̄ huius qz non sunt vnusisp̄i ofe: vina. nouus ei
 plus terreus ē q̄ antiquus. propter qd̄ calido ingrossat̄. z qz multus h̄t de caliditate:
 minus coagulat̄ a frigido. tale at̄ est qd̄daz vnus in archadia qd̄ a fumo exsiccat̄ in
 vitribz: ut eductum coagulet̄. vinum etiam multus habēs fecis terreus aut aq̄z ē.

Ingrossabilia a frigido sunt terrea a frigido at̄ simul z calido sunt comunia plurius e-
 lemētōꝝ ut oleum mel z dulce vinū. A frigido at̄ solo coagulabilia sunt aq̄a. ut gla-
 cies nix grando a calido vero ut later z caseus sunt terrea. ab ābobus at̄ ut ferrus qd̄ p̄
 calefactum deinde inflatus. coagulata at̄ a calido simul euaporate cum humido com-
 munia sunt multoꝝ. Terrea sunt quoqz q̄cumqz propter totius euaporationem
 humidi coagulant̄. ut lacrimae later. q̄ coagulant̄ in frigidandē ut thūs z ea quoꝝ hu-
 midū euaporat̄ simul cum calido ut mel z illiquabilia z immollificabilia habentia aliquo
 humidi ut lapis. hec ei oīa terrea sunt. q̄cumqz vero non totalit̄ terrea hec mollifican-
 tur ut ferrus z corru: qd̄dam euaporat̄ ut ligna z thūs. Liquabilia at̄ a calido qd̄dam sūt
 aq̄a qd̄dam comunia aeri z terre z aq̄. ut cera. ab aqua liquabilia: terrea sūt. q̄ at̄ a neu-
 tro aut terrea aut ex ābobus mixta sunt. Si gñ oīa corpora aut humida aut seca sūt
 z non ē mediū hāz passionū. ex ipsis p̄terit̄ discerni q̄ sunt magis terrea uel aq̄a uel
 comunia plurius elemētōꝝ. vtrum calido uel frigido uel ābobz. coagulat̄ eim̄ frigi-
 do. ferrum uo vnquis corru uerbis lignus pila folium cortex electri myrtha thūs gu-
 mi fructus ut legumen frumētus z similia. quoz qd̄daz mollificabilia. qd̄dam exalabilia
 sunt inflata. z cum his vitrus z sal. z qd̄daz genera lapidū q̄ infractōe non coagulatio-
 ne plus habent terre. Sanguis vero z genitura comunia sunt terre aq̄ z aeri. tamen
 sanguis habens vias plus h̄t terre. z etiam frigido coagulatu humidoliquat̄. non ha-
 bēs at̄ vias ē aq̄. nec coagulat̄ frigido. genita at̄ coagulat̄ humido exalate cum calido.

Capitulum. xx. qd̄ sic incipit: q̄lia at̄ calida aut frigida z c. Determinat̄ ql̄iter
 caliditas z frigiditas inueniant̄ ex p̄dominio terre uel aque uel vtriusqz.

Ex predictis oportet considerare q̄ corpora calida sūt et q̄ frigida. communiter et
 corpora aq̄a frigida sūt: nisi habeant alienā caliditates. ut liquis vrina vinus
 terrea at̄ propter caliditate faciētem ea cōstare sunt calida. ut calx et cinis.

Quā vero sicca z humida qui maxime inueniunt̄ in terra z aq̄ cōcomitate frigiditate
 sunt materia multoꝝ corporum manifestus ē q̄ comunia vtriusqz magis sunt frida.
 ita qz qd̄daz erunt fridissima propter p̄dictam materiaz. possunt tñ huiusmodi h̄c cali-
 ditate aliena ut fernēs liquis in quo ē caliditas cineris qui fuit ignitus. in oībus e-
 nim ignitis in ē caliditas: licet maior z minor. Et qm̄ aliena caliditas interdū cor-
 rumpit proprias ut in putrefactis: iō aialia interdū nascunt̄ ex tali corruptione. Que
 cūqz at̄ comunia sunt terre z aq̄: habent caliditate. qz ab ipsa cōsistunt sicut patet indi-
 gestis in quibusdaz. qz eoz putrefactiones sunt velut sintecta. i. velut fames inclusa.
 q̄ q̄ calido cōstant̄ ex terra z aqua: habent naturales caliditate. ut sanguis genitura
 medulla z lac. corrupta at̄ non habēt. qz egreditur caliditas relicta mania. s. terra z aq̄
 et sō talia vidēt̄ calida z frigida. talia quidez cum sint in sua natura calida. frigida vero
 cum caliditate sepe coagulat̄. Sumitur quibz aq̄ est materia ut plurimus frida
 qz aq̄ opponit̄ igni. quibus autē terra z aer scd̄z se calidiora. accedit tamen ipsa fieri fri-
 gidissima uel calidissima ab extrinseco. que ei fortior coagulata et solidiora sunt mate-

Meteororum

rimae sunt frigida: si puentur caliditate z maxime calida si igniuntur.

Capitulum .xxj. quod sic incipit: qm̄ aut̄ de his determinatū et c̄. Manifestat numerus corporū mixtorū p̄ rōem cause formalis quam inuestigat per op̄ qm̄ determinatū ē ex quib9 tāq̄ ex materia cōstat: corpora homiomera que sūt mixta.

Investigandus ē de his s̄ rationes formales. In his at̄ q̄ posteriora sunt natura. s. in corporib9 an homiomeris: ut in organis: manifestus ē q̄ forma ē rō essendi. nam mortuus hō. quia caret forma equivoce ē hō. et hec rō formalis minus ē manifesta in corporib9 homiomeris cōpositis. ut in carne. minime at̄ in simplicib9 ut igne et aqua. Corpora at̄ in quibus minime manifestus ē cuius gr̄a sint: plurimum habēt materie vnde et extrema corpora que sūt materia aliorū nil vident nisi materia. substantia aut̄ rei nichil videtur nisi forma intermedia at̄ proportionabilē attribuitur vel materie vel forme. Qm̄ igitur horū vnūq̄q̄ est gr̄a finis ad quem non ē proportionatus quolq̄ modo se habēs: s; mediāte debita forma. quēadmodū manus nō proportionat̄ ad opus cuius gr̄a est: nisi habeat formā manus z oīa sic sūt formata ex materia per opus nature ut quēcūq̄ possit facere opus ad qd̄ ordinatur dicunt talia esse. puta oculus si pōt videre. qd̄ at̄ non pōt facere op̄ illud dicitur equivoce esse tale. sic ei caro ē si pōt facere opus carnis. q̄uis hoc minus manifestus sit in carne q̄ in lingua et eodem modo ē de oībus alijs corporib9 quorū natura cōsistit in posse aliquid facere vel pati. qz tunc habent pp̄rias naturas: qm̄ possūt ea ad q̄ ordinant̄ per ip̄am. Cognoscere at̄ qm̄ corpora homiomera existūt et q̄nō non apparēntibus eorū figuris non ē facile: nisi fuerit multa de p̄d̄io facta in eis. sic antiquorū mortuorū corpora. q̄ propter multam alteratōem subito reuertuntur in pulveres qm̄ tangunt. fractus aut̄ multi sunt inueterati b̄ntes tñ figuraz p̄opam non discernunt̄ per visus vtrum habeant naturaz. frutūz vel non similē lac coagulatus vtrum habeat naturaz lactis. Corpora igitur homiomera ut caro os z similia q̄ sunt ptes corporum an homiomero rum contingit coagulari siue consistere calido z frido. et differūt passionib9 p̄ius dictis tersione cōmixtione z alijs superius enumeratis. q̄ fiunt mediāte actione calidi z frigidi. Constituta ex homiomeris ut caput manus z similia non differūt passionibus predictis quēadmodum pbiala z serra non differūt differētijs eris z argenti. Ex quibus sunt: s; differētijs introductis per artes: ita et corpora homiomera sūt gr̄a an homio microzum quorū sunt ptes. Accipiendus ē quidē vnūq̄q̄ ip̄orū puta sanguis caro os hec aut̄ sciētz: si cognoscamus vnūscuiusq̄ naturaz formam. vnde p̄ncipiūz motus. oportet igit̄ homiomera considerare quid sit et postmodū constituta ex ip̄is ut hominē plātā et alia talia.

Expliciant libri meteororum

Incipiunt capitula primi libri.

Primum capitulum declarat nobilitatem scilicet de anima propter quam prius tractandum est de ipsa.

ij. enumerat que sunt consideranda de anima inter que sunt accidentia que conferunt ad cognoscendum quidditatem eius.

iii. inuestigat utrum passiones anime conueniant sibi ex se aut conueniant per cunctum.

iiii. ostendit differentias philosophici dialectici et mathematici in definiendo.

v. que principium quo anima tantum differt ab inanimato sunt motus et sensus.

vi. quid dixerunt antiqui et animam esse se ex virtute sensus.

vii. assignat differentias inter compositiones antiquorum ponentium animam esse aliquid coniforme principijs propter motum.

viii. concludit que antiqui uniformiter determinauerunt animam et principia assignantes ex principijs anime quidditates.

ix. reprobat dicta de anima ex parte motus ostendens que impossibile est eam moueri per se.

x. improbat opiniones democriti dicentis animam esse numerum se ipsam mouentem.

xi. improbat opinionem platonis dicentis animam esse numerum se ipsam mouentem.

xii. improbat opinionem dicentium animam esse armoniam.

xiii. inuestigat utrum anima moueatur propter quasdam actiones et passiones ei attributas ostendens que non.

xiiii. ostendit que anima non est numerus se ipsum mouens.

xv. improbat opinionem dicentium animam esse ex elementis.

xvi. destruit radices opinionis predicte. scilicet que cognitio fit per simile secundum rem.

xvii. improbat opiniones dicentium elementa esse animata et animam diffusam esse per uniuersum.

xviii. inuestigat utrum actiones et passiones anime insunt ei per totum vel per partem et utrum potentie anime habeant determinatum situm in corpore.

Capitula secundi libri.

Primum capitulum mittit quasdam diuisiones per quas inuestigat diuisiones dicentem quid est anima.

ij. declarat differentiam predictam ostendens animam esse actu formalem in corpore habentis vitam in potentia.

iii. inuestigat diuisiones anime dicentes propter quid uiuentia uiuunt.

iiii. inquit utrum potentie anime sit omnes cum ipsa et utrum separabiles adiuicem et que anima est principium siue forma.

v. distinguit potentias anime inter se et que modo sese consequuntur et quomodo anima se habeat ad ipsas.

vi. ostendit que primo determinandum est de alimento et generatione uirtute cuius opus est ad uergetiuam.

vii. declarat que anima est triplex generis cause se habet ad corpus. scilicet causa formalis finalis et uel principium motus. excludens eum hoc circa errores predicta.

viii. ostendit que alimentum de quo dicitur determinandum est quoddam contrarium est alito et quomodo differt ab augmento.

ix. que potentia sensitua est passiva que tantum alio considerat in potentia alio in actu.

x. quod est in potentia tam in intellectu quam in sensu est dupliciter. scilicet propinque et remote seu accidentaliter et essentialiter.

xi. quod est sensibile proprium commune et per accidens.

xii. inuestigat proprium obiectum uisus ostendens que calor est per se uisibile et quid est diapannus et quid lunnen.

xiii. determinat de quodam uisibili infra totum et declarat que ipsa et color uideat.

xiiii. determinat generationem soni a quibus et in quo habeat fieri.

xv. manifestat que aer exterior est medium auditus et sonus propter quod est aer completatus.

xvi. determinat de uoce quod est et a quibus competit et quo organo format.

xvii. determinat que sensus homo habet debilem cognoscens differentias odorabilium

anima

per analogiam ad aliud.

xviii. ostendit aerē esse mediū olphat9
z vtrum respirāria odorant.

ix. Determinat de gustabili quod per
mediū non extraueus sentit.

xx. manifestat quid ē tactus z tangibi
le et vtrum iste sit vnus sens9 vel plures
et quod ē organum eius.

xxi. inuestigat vtrum in tactu sit me
diū extrinsecum et qd aliter est mediū
tactus et aliorum sensuum.

xxii. qd caro ē mediū tactus z qd ē or
ganū ei9 z qd obz ip9 ad oppositū se hēt.

xxiii. quid ē commune omni sensui z qd
debet dici organū cuiusqz sens9 z qre excel
lēs sensibile corrūpit sensum.

xxiiii. probat qd non ē dare aliū sensū
p̄ter quiqz predictos rōibus sūptis ex p̄
p̄ijs sensibilibus.

xxv. probat idēz rōē sūpta ex sensibi
lib9 cōb9 oīs qre hēm9 plures sens9.

xxvi. inuestigat vtrum eodez sensu se
ntiamus z sentiam9 nos sentire.

xxvii. manifestat qd simul corrūpitur
et simul saluat actus sensibilis z sentētis

xxviii. inuestigat sensuz comunē per
hoc quod discernim9 inter sensibilia z se
sum diūforū z hic sensu s ē vnus habēt
vīm multozum.

xxix. similē sensuz z intellectū eē potētiaz

xxx. probat fantasiaz differre a sensibi
li z ab intellectu z ab opiniōe.

xxxi. probat fātasiaz nō eē opiniōez
nec cōposituz ex opiniōe et sensu.

xxxii. ostendit quid ē fantasia z qd si ip
sam cōtingit multa facere z pati et qre a
liquādo ipa ē vera aliquando falsa.

Capitula tertij libri.

Primum ostendit qd intellect9 ē qdam
natura potētialis non mixta ali9 nec arta
ta ad vnū naturā z esse locū sp̄rum.

ij. quomodo se habet intellectus ad
quidditates et ad illud cui9 est quidditas

iii. quomodo intellectus intelligat cū
sit ipassibilis z intelligere sit pati z vtruz

possit intelligere se ipsuz.

iiii. qd in aīa ē ita intellect9 agēs nē pos
sibilis cōpans bas dīas adinnicem.

v. ostendit duplicē esse actionez intel
lectus. s. simplices aprehēsiōez z com
positiōez circa quaz est veruz z falsum.

vi. qd intellectus per simplicē ap̄hēsiō
nez ap̄hēdit qnta z nō quanta etiaz qd
hec actio differt a compositione.

vii. assignat differētiaz int̄ intellectuz z
sēluz qntuz ad actionez z passionem.

viii. declarat qd verum z falsū hēt se
ad intellectū nē bonū z malū ad sēlum z
qd mathematica itelligūt p̄ abstractiōez.

ix. qd aīa aliquo modo ē oīa p̄ intelec
tum z sensuz ita qd intellect9 dependet a
sensu et sui actione.

x. antez insufficientiam quarūdam dif
finitionuz potentiaruz anime incipiens
definire de virtute aīe motiua.

xi. ostendit qd motus florum non est
a virtute vegetatiua nec sensitua nec a
rōcinatiua nec ab appetitiua.

xii. ostendit qd intellectus praticus et
appetitus sūt causa motus p̄cessiui aīat

xiii. qd intellectus circa p̄ncipia semp
ē rect9 fātasia at nō ē semp recta z qre ap
petit9 alī cōtrarij sūt adinnicē.

xiiii. qd in motu processiuo appetibile
est appetitus z intellectus p̄ncipus.

xv. ē qd oibus aīalibus p̄ncipālīb9
motū processiuuz in ē appetitus z fanta
sia z qualē inest aīalīb9 imp̄fectis z quid
sit p̄ncipiū huius mot9 in aīalī rōnali.

xvi. quam hītudine hēt vegetatiū sē
sitiuz ad viuētia z sensus ad snimalia.

xvii. quāqz habitudinem habet sens9
ad corp9 qz tale corp9 neccesse ē esse cō
positū habens sensuz tactus z gustus de
neccesitate alios at sens9 propter hī eē

xviii. qd corp9 aīslis nō pōt esse sim
plex nec sine tactu quo corrūpto corrūpi
tur si al licet alijs sēlibus idigeat p̄pter
operatiōes q̄ faciūt ad bene ip9 esse.

Incipiūt libri de aīa cū suis capitulīs

Primus

Honorum et honorabilium notitiam opinantes et c. Capitulum primū declarat nobilitatem scie de anima propter quam rationabile est prius tractare de ipsa. et cognoscere tan substantiam quam proprias passiones ipsius. id est hoc sit multum difficile.

Quoniam scia est honorabile ita quod vna nobiliores alii reddit certitudo modi. aut nobilitas sibi quod abo repiunt in scia de anima. id est rationabile. est prius tractare de ipsa. Cognitio ei ipsius multum proficit ad noticiam veritatis maxime in naturalibus. cum ipsa sit principium a aliorum. Inquam autem prius cognoscere sibi ipsius. postea accidentia eius. quorum alia sunt ei pro-

pria alia communia omnibus a aliorum. difficile autem est accipere cognitionem de ipsa. quia cum questio de sibi quod quoditate rei communis sit multis alijs: dubium est utrum vna methodus sit de omnibus de quibus volumus sibi cognoscere sic demonstratio est vna communis via ad omnia accidentia propria aut diuisa. Si ei vna accipere: quales oportet querere. si autem diuisas: difficultus sit negotium eius. cum oporteat circa vnamquamque sibi accipere proprium modum. Et cum etiam fuerit manifestum quod talis via est demonstratio vel diuisio vel aliamethodus: adhuc multa resstant dubia. quia principia quod oportet accipere: alia sunt aliquorum ut planorum et numerorum.

Capitulum. ii. quod sic incipit: primus autem fortassis et c. Enumerata ea que sunt consideranda de anima. inter que sunt accidentia eius. que multum conferunt ad cognoscendum quidditates et substantiam eius.

Primo considerandum est de anima. utrum sit in genere sibi vel in alio genere partium. Secundo utrum sit ens in actu vel in potentia. tertio utrum primum vel imptibilis. Quarto utrum omnes anime sit vna species. et si non: utrum dicantur iter seipsum aut genere.

Nam loquentes de anima videtur de sola humana intendere. Formidandum autem est ne forte sit vna ratio communis: aut diuisa diuisarum animarum. ut equi et canis. genus ei vniuersaliter acceptum ut anima. aut nichil est in re: aut est quodam conceptus posterior ipsa. et idcirco est de quolibet alio communi. sic genus. Et si anime non sunt multe species: tamen habent multas partes potentiales: dubium est verum prius oporteat querere totas animas aut partes. difficile est autem determinare propter differentias adiuices. utrum prius ipsas an operationes ipsarum utrumque intelligere quam intellectum. et sentire quam sensum oporteat querere. Si autem opera querenda sunt: dubium est utrum horum obiecta sic sensibile et intelligibile prius querenda sit sensitivo et intellectivo. Videtur autem non solum cognitio quoditate utilis esse ad sciendum causas accidentium sibi: sed etiam e converso accidentia conferunt magnas partes ad cognoscendum quod quod est habitus ei noticia de omnibus aut pluribus accidentibus rei: tunc de sibi ipsius optime aliquid cognoscat. Et bene cognitio quidditatis utilis est ad noticiam accidentium: quia ipsa est omnis demonstrationis principium et idcirco diffinitiones substantiarum per quas non contingit cognoscere nec imaginari accidentia ipsarum: sophisticas sunt et vane.

Capitulum. iij. quod sic incipit: dubitationem autem habet et c. Inuestigat an passiones anime sint per se an coniuncti.

Abitatio autem oritur de passionibus anime utrum aliqua sit propria ipsius: an omnes sint ei et corpori communes. hoc enim cognoscere necessarium est licet non facile. Plurime enim passiones sunt quibus anima non potest agere vel pati sine corpore. ut irasci considerare desiderare et omnia sentire. intelligere autem maxime proprium ei videtur. sed si hoc fantasia quodam aut non sine fantasia est: non continget animam sine corpore intelligere. Si quod igitur est aliquid actio vel passio anime conueniens ei soli per se et non per corpus. continget ipsam separari a corpore. si vero nullam habet actionem vel passionem nisi corpore meante: non erit separabilis a corpore. sed sic recto in quantum rectus accidit agere eam.

spherā pincto: q̄ non tāgeret sepatuz sed cōiunctū cum corpore z sic corpore mediati-
te: ita nec aīa sepatā aget vel patiet sepatā: sed cōiuncta corpori. Videtur at passio-
nes aīe cum corpore esse. sic ira mānetudo z similes passiones. bis ei aliquid patitur
corpus: aīa patiente. Cuius signum ē q̄ aliquādo duris z manifestis passiōibus ac-
cidentib9 hō nichil timet. aliquādo ūo a p̄uis z debilib9 valde concitat et hoc propter
corporeis dispositiōez. Manifestis signis ad hoc ē: q̄ interdūz nullo terribili imi-
nente. aliqui propter dispositiōez corporeis in passiōibus timēt. Et quo manifestū
ē q̄ diffiniōes passiōuz aīe sunt cum materia. vnde irasci diffinit sic: irasci ē motus
talis corporeis a ut p̄tis aut potēne eius factus ab hoc. i. ab aliquo apparētī z ḡa hui9
.i. propter appetituz vindicte. propter hoc igitur q̄ passiōes animic habent diffinitio-
nem in materia: pbici est considerare de omni aut de huiusmodi anima.

Capitula. iij. qd sic incipit: differēt at diffiniēt ē. Ostendit differētā pbici et
mathematici in diffiniēdo. Differentē at diffiniēt pbic9 et dialecticus vnam
quāqz passiōum aīe. v. ḡa iras diffiniēs dialecticus. dicit eas esse appetitum
recontrastiōis non signans materiam.

Philos9 at feruores sanguinis circa cor. hor9 at alius quidēz assignat materias
alius vero spēm z rationez rō quidēz ei hec spēs rei. necesse ē esse hāc in mate-
ria huius si erit sic dom9 assignās cor p̄ materia. alius nō spēm z formas for-
ma ei rei exp̄mit per diffiniōez. vnde qdaz diffinitio assignat de domo penes forma
dicēs q̄ ē coopimētum a plunjs z carmarib9 qdaz ūo penes materias ut dicēs eas esse
ex lapidib9. alia vero dicit vtrūqz. i. formas in materia. z hec vltima rō cōplectēs vtrū
qz sola ē naturalis: quā pbicus vtramqz rōem consideret. i. materiales z cōplecten-
tem formas in materia. Null9 etiaz alius p̄ter pbicum cōsiderat passiōes materie
in quātuz inseparabiles sunt ab ea pbicus ei considerat opa z passiōes corpore naturalis
uz z q̄ sunt i materia natur ali. q̄cumqz at sunt in materia artificiali vel arti subiecta nō
pbicus: sed artifex considerat q̄ huiusmodi sunt. ut medic9 vel instructor. p̄dictas tñ
passiōes non separabiles s̄ rem a materia pbica: tñ sepatas s̄ rationez abstrahētes consi-
derat mathematic9. sepatas at realē scdm q̄ sunt separate p̄mus pbus. Sed red-
deamus vnde venit fmo. dicebamus ei q̄ passiōes aīe non sunt separabiles a corpore
aiato ut timor z furor. nec considerant per se ut linea z planuz. Intendentes de a-
anima accipiam9 dubitata de ea. z comprehendam9 opiniones prioz qui aliquid e-
nuntiant de ipsa: ut benedicta accipiamus. z si aliquid nō b̄ne dictū ē vereamur.